№1-410/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 27 июля 2021 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Мариновой К.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. ФИО5 Московской области Шевченко В.И., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Дубасова К.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, осужденного:

- 21 июня 2021 года Королевским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к штрафу в размере 20 000 рублей, штраф оплачен 20 июля 2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 01 июня 2021 года примерно в 19 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, с которым в целях конспирации своей противоправной деятельности от правоохранительных органов заранее распределили свои преступные роли при совершении указанного преступления. Так, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, организовывало поставку наркотических средств в крупном размере, хранение наркотических средств, фасовку, передачу наркотических средств ФИО1 для последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории Московского региона. Он (ФИО1), согласно распределению ролей, должен был получать из рук в руки от неустановленного лица наркотическое средство, после чего должен был осуществлять последующее незаконное хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц на территории Московского региона, за что, он (ФИО1), должен был получать от приобретателей наркотических средств денежные средства, часть которых за выполненную им работу передавать неустановленному лицу, другую часть оставлять себе. Реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, согласно заранее распределенных преступных ролей, 05 июня 2021 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, получил из руки в руки от неустановленного соучастника для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам вещество, в составе которого в соответствии с заключениями экспертов № 933 от 17.06.2021 и № 932 от 21.06.2021 содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 21,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, упакованное в 16 (шестнадцать) свертков из фольги, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала, массами по 1,39 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,44 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, 0,51 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, общей массой 10,37 грамма, и 11 (одиннадцать) пресс – пакетов из полимерного материала, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала, массами по 1,62 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,43 грамма, 1,16 грамма, общей массой 10,93 грамма, которое ФИО1, в целях реализации своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным приобретателям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить при себе. После чего, реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в общих интересах с неустановленным соучастником, согласно отведенной ему (ФИО1) преступной роли, 06 июня 2021 года в период с 07 часов 38 минут по 07 часов 48 минут, соблюдая меры конспирации, разместил в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям 11 (одиннадцать) из ранее полученных им свертков из фольги, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,44 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, общей массой 5,4 грамма, а именно: 1) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,47 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами №) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами № сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами № сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами №; 5) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,52 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами №; 6) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами №; 7) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,55 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами №; 8) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами №; 9) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,55 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами № 10) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами №; 11) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,40 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности, примерно в 300 метрах северней от второго подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами №. После чего, продолжая свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в общих интересах с неустановленным соучастником, согласно отведенной ему (ФИО1) преступной роли, 07 июня 2021 года в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, соблюдая меры конспирации, разместил в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям 10 (десять) из ранее полученных им пресс – пакетов из полимерного материала, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,43 грамма, 1,16 грамма, общей массой 9,31 грамма, а также 4 (четыре) из ранее полученных им свертков из фольги, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,51 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, общей массой 3,58 грамма, а именно: 1) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 2) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,52 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 3) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,50 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 4) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 5) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,00 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 6) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 7) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,09 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 8) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 9) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,02 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 10) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,00 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 11) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,03 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 12) сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 13) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,43 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №; 14) пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,16 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами №. Оставшееся не разложенным ФИО1 в тайниковые закладки вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), общей массой 3,01 грамма, упакованное в сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала, массой 1,39 грамма, а также в пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала, массой 1,62 грамма, ФИО1 продолжил незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить в целях сбыта при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>. 08 июня 2021 года примерно в 10 часов 50 минут, при проведении сотрудниками ОУР ФИО3 и ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, ФИО1 был задержан. Свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в тот же день в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 43 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, вышеуказанное вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), общей массой 3,01 грамма, упакованное в сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала, массой 1,39 грамма, а также в пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала, массой 1,62 грамма, было обнаружено сотрудниками полиции в левом переднем кармане джинсовых брюк ФИО1 и изъято из незаконного оборота. В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО1 и неустановленного лица, 08 июня 2021 года в период с 12 часов 50 минут по 14 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованных ФИО1 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 11 (одиннадцать) свертков из фольги, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,44 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, общей массой 5,4 грамма, а именно: 1) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,47 грамма; 2) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма; 3) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма; 4) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма; 5) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,52 грамма; 6) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма; 7) на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,55 грамма; 8) на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма; 9) на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,55 грамма; 10) на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма; 11) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от второго подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925664; 37.846535 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,40 грамма. После чего, 08 июня 2021 года в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованных ФИО1 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 10 (десять) пресс – пакетов из полимерного материала, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,43 грамма, 1,16 грамма, общей массой 9,31 грамма, а также 4 (четыре) свертка из фольги, заклеенные отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,51 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, общей массой 3,58 грамма, а именно: 1) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма; 2) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,52 грамма; 3) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,50 грамма; 4) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма; 5) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,00 грамма; 6) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма; 7) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,09 грамма; 8) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма; 9) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,02 грамма; 10) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,00 грамма; 11) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,03 грамма; 12) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма; 13) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,43 грамма; 14) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,16 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что его знакомый ФИО15 предложил ему заработать денежные средства, а именно продавать наркотическое средство «мефедрон» своим знакомым, при этом половину от заработанных денежных средств он будет передать ФИО15, на что он согласился. 05 июня 2021 года он встретился с ФИО15, который в передал ему большой сверток внутри с 37 свертками с наркотического средства «мефедрон». 06 июня 2021 года он направился на 

<

адрес> МО, где в лесополосе вблизи 

<

адрес> 28 домов он стал делать тайники закладки весом 0,5 грамма, которые были обмотаны серой изолентой, сделав около 15 тайников закладок, он их сфотографировал через приложение «Солокатор», где отражаются географические координаты тайников закладок. 07 июня 2021 года он направился в лесной массив, Верхний комитетский лес, расположенный вблизи с 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> где стал делать тайники закладки с наркотическим средством «мефедрон», весом по 1 грамму каждый которые были обмотаны желто-зеленой изолентой, сделал около 23 закладок, затем он фотографировал в приложении «Солокатор», в котором отражались географические координаты тайников закладок. Всего им было продано около 7 свертков с наркотическим средством «мефедрон», за каждый сверток он получал 1500 рублей. 08 июня 2021 года с ним связался Павел и сообщил ему, что хочет приобрести у него два свертка с наркотическим веществом «мефедрон», он пошел в лесной массив Верхнего комитетского леса, где ранее сделал тайники закладки. Когда он забрал вышеуказанные свертки желто-зеленой изоленты и положил к себе в левый передний карман своих джинс он направился к магазину «Пятерочка-Военторг» расположенный по адресу: 

<

адрес> МО, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> этот момент возле входа в магазин «Пятерочка-Военторг» к нему подошли сотрудники полиции, были приглашены двое понятых мужского пола. Затем в помещении магазина «Пятерочка-Военторг» был проведен его личный досмотр. Перед досмотром он пояснил, что у него в левом кармане надетых на нем джинс находятся два свертка с «мефедроном». В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: - из левого переднего кармана надетых на нем джинс - сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом, внутри которого имеется сверток из фольгированной бумаги, внутри которой содержится полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом, внутри которого имеется полимерный пресс-пакет, внутри которого содержится полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, - из правого переднего кармана надетых на нем джинс - мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе серебристого цвета IMEI: №, в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, - из сумки бежевого цвета, носимой при нем - банковская карта ПАО «Сбербанк России» на его имя №. Также у него были отобраны срезы ногтевых пластин рук и смывы с ладоней пальцев рук. После чего он пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим веществом предназначались для сбыта. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, подписаны всеми лицами. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После чего он вместе с сотрудниками полиции проследовали к домам 26 и 28 по 

<

адрес> МО, где он показал места нахождения сделанных им тайников закладок в лесополосе по 

<

адрес>, а затем в лесном массиве Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, в результате которых были обнаружены и изъяты 14 (свертков) свертков из липкой изоленты серого цвета с неизвестным содержимым и 11 свертков из липкой изоленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым соответственно.

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они является сотрудниками полиции. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация в отношении ФИО1 о его причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению посредством оставления тайников-закладок, наркотических веществ на территории 

<

адрес>. Согласно полученной информации, 08.06.2021 ФИО1 в дневное время суток собирается оставить тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для последующего сбыта. В связи с чем, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 08 июня 2021 года примерно в 10 часов 30 минут из подъезда 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> вышел ФИО1, за которым было установлено скрытое наблюдение. В результате осуществления визуального наблюдения за ФИО1 было установлено, что данное лицо направилось в лесной массив Комитетского леса, при этом вел себя подозрительно, а именно существенный отрезок времени стоял на месте, оглядывалась по сторонам, пользовалась имеющимся при нем мобильным телефоном. После чего ФИО1 пару раз что-то подобрал в разных местах и направился на выход из леса к магазину «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 08 июня 2021 года примерно в 10 часов 50 минут у магазина «Пятерочка», был остановлен с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение ФИО1 По данному факту на место остановки ФИО1 с целью проведения его личного досмотра, были приглашены в качестве понятых двое мужчин. Личный досмотр ФИО1 проводился на лестничной площадки магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>. Всем участникам были разъяснены права и обязанности, ФИО1 сообщил, что у него имеются свертки с наркотиком «мефедрон». В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана надетых на нем джинс - сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом, внутри которого имеется сверток из фольгированной бумаги, внутри которой содержится полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом, внутри которого имеется полимерный пресс-пакет, внутри которого содержится полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; - из правого переднего кармана надетых на нем джинс - мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе серебристого цвета, в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; из сумки бежевого цвета, носимой при ФИО1 - банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2. Также у досматриваемого лица были отобраны срезы ногтевых пластин рук и смывы с ладоней и пальцев рук. Со слов ФИО1 изъятые у него свертки с наркотическим средством предназначались для последующего сбыта. Все вышеперечисленное было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО1 мобильного аппарата были выявлены фотоизображения оставленных им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ тайников закладок с наркотическими средствами с указанием географических координат на территории 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО2, ему стало известно, что в изъятом мобильном телефоне последнего, имелись сведения о тайниках закладок с наркотическими средствами. Он проводил осмотры мест происшествий. Перед проведением осмотр происшествия он всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. После этого ФИО2 добровольно на 

<

адрес> леса 

<

адрес> указал тайники -закладки с наркотическим средством-мефедрон. В результате осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 15 (пятнадцать) свертков из липкой изоленты серого цвета с неизвестным содержимым и 10 свертков из липкой изоленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым по следующим адресам: 1.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925706; 37.849569 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 2.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925692; 37.848885 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 3.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925724; 37.848206 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 4. На участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925622; 37.847518 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 5.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925627; 37.847298 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 6.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925692; 37.847208 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 7.на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами № - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 8.на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925815; 37.847723 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 9.на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами № - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 10. на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами № - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 11.на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами № - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 12. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами № - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 13.на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами № - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 14.на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами № - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 15. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами № - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 16. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932964; 37.832405 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 17. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932765; 37.832400 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 18. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.931957; 37.832299 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 19. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.931979; 37.830780 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 20. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932601; 37.828981 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 21. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932803; 37.828606 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 22. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932815; 37.828577 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 23. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932907; 37.828619 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 24.на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933404; 37.828592 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 25.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от второго подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925664; 37.846535 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета. Со слов ФИО1 данные свертки с наркотическим средством - мефедрон были им оставлены 06.06.2021 года на 

<

адрес> и 07.06.2021 года на территории лесополосы Верхнего Комитетского леса 

<

адрес> в виде тайников закладок для дальнейшего распространения. Все вышеперечисленное было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. По данному факту им были составлены соответствующие протоколы о проведении осмотров мест происшествия.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация в отношении ФИО1 о его причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению посредством оставления тайников-закладок, наркотических веществ на территории 

<

адрес>. Согласно полученной информации, 08.06.2021 ФИО1 в дневное время суток собирается оставить тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для последующего сбыта. В связи с чем, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 08 июня 2021 года примерно в 10 часов 30 минут из подъезда 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> вышел ФИО1, за которым было установлено скрытое наблюдение. В результате осуществления визуального наблюдения за ФИО1 было установлено, что данное лицо направилось в лесной массив Комитетского леса, при этом вел себя подозрительно, а именно существенный отрезок времени стоял на месте, оглядывалась по сторонам, пользовалась имеющимся при нем мобильным телефоном. После чего ФИО1 пару раз что-то подобрал в разных местах и направился на выход из леса к магазину «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>. 08 июня 2021 года примерно в 10 часов 50 минут у магазина «Пятерочка», был остановлен с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение ФИО1 По данному факту на место остановки ФИО1 с целью проведения его личного досмотра, были приглашены в качестве понятых двое мужчин. Личный досмотр ФИО1 проводился на лестничной площадки магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Всем участникам были разъяснены права и обязанности, ФИО1 сообщил, что у него имеются свертки с наркотиком «мефедрон». В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана надетых на нем джинс - сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом, внутри которого имеется сверток из фольгированной бумаги, внутри которой содержится полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом, внутри которого имеется полимерный пресс-пакет, внутри которого содержится полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; - из правого переднего кармана надетых на нем джинс - мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе серебристого цвета, в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; из сумки бежевого цвета, носимой при ФИО1 - банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2. Также у досматриваемого лица были отобраны срезы ногтевых пластин рук и смывы с ладоней и пальцев рук. Со слов ФИО1 изъятые у него свертки с наркотическим средством предназначались для последующего сбыта. Все вышеперечисленное было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО1 мобильного аппарата были выявлены фотоизображения оставленных им 06.06.2021 и 07.06.2021 тайников закладок с наркотическими средствами с указанием географических координат на территории 

<

адрес>. Далее были проведены осмотры мест происшествий. Перед проведением осмотр происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО1 добровольно на 

<

адрес> леса 

<

адрес> указал тайники -закладки с наркотическим средством-мефедрон. В результате осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 15 (пятнадцать) свертков из липкой изоленты серого цвета с неизвестным содержимым и 10 свертков из липкой изоленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым по следующим адресам: 1.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925706; 37.849569 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 2.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925692; 37.848885 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 3.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925724; 37.848206 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 4. На участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925622; 37.847518 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 5.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925627; 37.847298 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 6.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925692; 37.847208 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 7.на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925787; 37.847498 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 8.на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925815; 37.847723 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 9.на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925809; 37.848735 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 10. на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925848; 37.848483 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 11.на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933105; 37.832840 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 12. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933223; 37.832707 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 13.на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933301; 37.832769 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 14.на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933530; 37.833593 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета; 15. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932992; 37.832457 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 16. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932964; 37.832405 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 17. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932765; 37.832400 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 18. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.931957; 37.832299 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 19. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.931979; 37.830780 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 20. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932601; 37.828981 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 21. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932803; 37.828606 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 22. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932815; 37.828577 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 23. на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932907; 37.828619 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 24.на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933404; 37.828592 - 1 (один) сверток из изоленты желто-зеленого цвета; 25.на участке местности, примерно в 300 метрах северней от второго подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925664; 37.846535 - 1 (один) сверток из изоленты серого цвета. Со слов ФИО1 данные свертки с наркотическим средством - мефедрон были им оставлены 06.06.2021 года на 

<

адрес> и 07.06.2021 года на территории лесополосы Верхнего Комитетского леса г. ФИО5 Московской области в виде тайников закладок для дальнейшего распространения. Все вышеперечисленное было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. По данному факту были составлены соответствующие протоколы о проведении осмотров мест происшествия.

Показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11О., оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 08 июня 2021 года они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 на лестничной площадке магазина «Пятерочка» по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>. Им как понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство- мефедрон в кармане джинс. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане джинс надетых на нем обнаружен и изъят сверток из фольги с магнитом. Внутри свертка находился пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находилось вещество. Кроме этого, обнаружен и изъят пресс-пакет из полимерного материал с магнитом. Внутри пресс-пакета находился пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находилось вещество. Со слов ФИО1 изъятые у него свертки с наркотическим средством предназначались для последующего сбыта. В правом переднем кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн". В ходе осмотра мобильном телефона были обнаружены фотографии с указанием координат. ФИО1 пояснил, что на этих фотографиях изображены участки местности, где тот 06.06.2021 и 07.06.2021 оставил тайники-закладки с наркотическим средством, для дальнейшего их сбыта. В сумке бежевого цвета находящейся при ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1. У ФИО1 были сделаны срезы ногтей пальцев рук и смывы с ладоней рук. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеено, опечатано, заверено подписями всеми участвующими лицами. По окончанию досмотра был составлен протокол.

Показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 08 июня 2021 года они участвовали в качестве понятых в проведении осмотров мест происшествий по адресу: МО, 

<

адрес> с сотрудником полиции находился ФИО1 После чего ФИО1 на добровольной основе указал рукой визуально место нахождение тайниковых закладок с наркотическими средствами -мефедрон в виде свертков из липкой изоленты, оставленным им 06.06.2021 года на участках местности у домов № №, 26 «а», 28 по 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществом из липкой изоленты серого цвета. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, все участвующие лица проследовали по указанию ФИО1 на территории уже лесного массива Верхнего Комитетского леса 

<

адрес>. Им как понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 был разъяснен его правовой статус в соответствии с положениями УПК РФ. После чего данный мужчина на добровольной основе указал рукой визуально четыре участка местности с местонахождением тайниковых закладок с наркотическими средствами -мефедрон в виде свертков из липкой изоленты. Также в ходе проведения осмотров десяти участков местности, которые указал рукой ФИО1 были обнаружены и изъяты десять свертков с веществом из липкой изоленты желто-зеленого цвета. Все изъятое было упаковано в конверты, опечатано, оклеено, заверено подписями всех участвующих лиц. Со слов ФИО1 данные свертки с наркотическими средствами «мефедрон» были им оставлены 07.06.2021 года в виде тайниковых закладок для последующего сбыта. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица.

Помимо показаний самого подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08 июня 2021 года, согласно которому в период с 08 июня 2021 года сроком на 7 дней оперативным отделениям НК и ОУР БОП УМВД России по г.о. ФИО5 на территории г.о. 

<

адрес> провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, а также в отношении других лиц из числа наркозависимых, входящих в его круг общения;

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 08 июня 2021 года, согласно которой отражен ход событий проведения ОРМ «Наблюдение»;

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО9 от 08 июня 2021 года о необходимости проведения «наблюдение» в целях пресечения преступной деятельности ФИО1, который причастен к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков;

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 08.06.2021 согласно которому 08.06.2021 года примерно в 10 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а также мероприятий направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, начальником отделения ОНК УМВД России по городскому округу ФИО5 старшим лейтенантом полиции ФИО7 и начальником ОУР ФИО3 капитаном полиции ФИО6, по ранее имевшейся оперативной информации, у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Юбилейный, 

<

адрес> - был остановлен с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение, ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 у него было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана надетых на нем джинс - сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом, внутри которого имеется сверток из фольгированной бумаги, внутри которой содержится полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом, внутри которого имеется полимерный пресс-пакет, внутри которого содержится полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; из правого переднего кармана надетых на нем джинс - мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе серебристого цвета IMEI: №, в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №; из сумки бежевого цвета, носимой при ФИО1 - банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 №. Также у досматриваемого лица были отобраны срезы ногтевых пластин рук и смывы с ладоней и пальцев рук. Со слов ФИО1 изъятые у него свертки с наркотическим средством предназначались для последующего сбыта;

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 08.06.2021 согласно которому 08.06.2021 примерно в 10 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а также мероприятий направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, начальником отделения ОНК УМВД России по городскому округу ФИО5 старшим лейтенантом полиции ФИО7 и начальником ОУР ФИО3 капитаном полиции ФИО6, по ранее имевшейся оперативной информации, у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Юбилейный, 

<

адрес> - был остановлен с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение ФИО1 В последующем был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе визуального осмотра изъятого у него мобильного аппарата были выявлены фотоизображения оставленных им 06.06.2021 года и 07.06.2021 года тайников закладок с наркотическими веществами с указанием географических координат на территории 

<

адрес>. В связи с этим, были проведены осмотры мест происшествий (участков местности) на 

<

адрес> леса 

<

адрес>, в результате которых были обнаружены и изъяты 15 (пятнадцать) свертков из липкой изоленты серого цвета с неизвестным содержимым и 10 свертков из липкой изоленты желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 08 июня 2021 года, согласно которому в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 43 минут, проведенного на лестничной площадке магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), общей массой 3,01 грамма, упакованное в сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала, массой 1,39 грамма, а также в пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала, массой 1,62 грамма, было обнаружено сотрудниками полиции в левом переднем кармане джинсовых брюк ФИО1 и изъято из незаконного оборота. Кроме этого в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки iPhone 6 IMEI: 35 9316063971268 в чехле черного цвета c сим-картой оператора сотовой связи "Билайн" абонентский №, банковская карта ПАО "Сбербанк" 2202 2012 8144 9468 на имя FEDOR ALESHIN, отобраны у досматриваемого срезы ногтевых пластин и смывы (ватные диски) с рук. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 проводилась видеофиксация по средствам съемки на камеру мобильного телефона, запись перенесена DVD-диск;

- протоколом осмотра места происшествия от 08 июня 2021 года, согласно которому в период с 12 часов 50 минут по 14 часов 30 минут, в ранее организованных ФИО1 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции11 (одиннадцать) свертков из фольги, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,44 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, общей массой 5,4 грамма, а именно: 1) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925706; 37.849569 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,47 грамма; 2) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925692; 37.848885 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма; 3) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925724; 37.848206 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма; 4) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925622; 37.847518 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма; 5) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925627; 37.847298 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,52 грамма; 6) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от первого подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925692; 37.847208 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма; 7) на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925787; 37.847498 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,55 грамма; 8) на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925815; 37.847723 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма; 9) на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925809; 37.848735 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,55 грамма; 10) на участке местности, примерно в 300 метрах северней 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925848; 37.848483 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма; 11) на участке местности, примерно в 300 метрах северней от второго подъезда 

<

адрес>, с географическими координатами 55.925664; 37.846535 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,40 грамма;

- протоколом осмотра места происшествия от 08 июня 2021 года, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованных ФИО1 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 10 (десять) пресс – пакетов из полимерного материала, заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,43 грамма, 1,16 грамма, общей массой 9,31 грамма, а также 4 (четыре) свертка из фольги, заклеенные отрезками изоляционной ленты, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массами по 0,51 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, общей массой 3,58 грамма, а именно: 1) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933105; 37.832840 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма; 2) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933223 37.832707 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,52 грамма; 3) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933301; 37.832769 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,50 грамма; 4) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933530; 37.833593 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма; 5) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932992; 37.832457 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,00 грамма; 6) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932964; 37.832405 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма; 7) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932765; 37.832400 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,09 грамма; 8) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.931957; 37.832299 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма; 9) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.931979; 37.830780 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,02 грамма; 10) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932601; 37.828981 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,00 грамма; 11) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932803; 37.828606 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,03 грамма; 12) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932815; 37.828577 был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,04 грамма; 13) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.932907; 37.828619 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,43 грамма; 14) на участке местности лесного массива Верхнего Комитетского леса вблизи 

<

адрес> мкр. Болшево на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 55.933404; 37.828592 был обнаружен и изъят из незаконного оборота пресс – пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты, с находящимся внутри пресс – пакетом из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 1,16 грамма;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11 июня 2021 года, согласно которому произведен осмотр 28 бумажных конверта, согласно справке об исследовании № от 08.06.2021, заключению эксперта № от 17.06.20201 и заключению эксперта № от 21.06.2021 наркотическое средство - мефедрон (синоним: 4- метилметкатинон): находится 1 сверток - 1,39 грамм, 2 сверток - 1,62 грамм, 3 сверток - 0,47 грамм, 4 сверток - 0,48 грамм, 5 сверток - 0,51 грамм, 6 сверток - 0,51 грамм, 7 сверток - 0,52 грамм, 8 сверток - 0,49 грамм, 9 сверток - 0,55 грамм, 10 сверток - 0,44 грамм, 11 сверток - 0,55 грамм, 12 сверток - 0,48 грамм, 13 сверток - 0,40 грамм, 14 пресс-пакет - 0,51 грамм, 15 пресс-пакет -0,52 грамм, 16 пресс-пакет - 0,50 грамм, 17 сверток – 0,51 грамм, 18 пресс-пакет - 1,00 грамм, 19 пресс-пакет – 1,04 грамм, 20 пресс-пакет - 1,09 грамм, 21 пресс-пакет - 1,04 грамм, 22 пресс-пакет - 1,02 грамм, 23 сверток - 1,00 грамм, 24 сверток - 1,03 грамм, 25 сверток - 1,04 грамм, 26 пресс-пакет - 1,43 грамм, 27 пресс-пакет - 1,16 грамм, а всего общей массой 21,3 грамма (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 20,72 грамм), срезы ногтевых пластин, смывы (ватные диски);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 июня 2021 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки iPhone 6 IMEI: 35 9316063971268 в чехле черного цвета c сим-картой оператора сотовой связи "Билайн" абонентский №, банковская карта ПАО "Сбербанк" 2202 2012 8144 9468 на имя FEDOR ALESHIN, DVD-диск;

- заключением эксперта № от 17 июня 2021 года, согласно которому в составе представленных веществ, изъятые 08.06.2021 в ходе личного досмотра ФИО1 содержится наркотическое средство –мефедрон ( синоним: 4 метилметкатинон). Масса веществ 1,37 грамм, 1,60 грамм;

- заключением эксперта № от 21.06.2021, согласно которому изъятые 08.06.2021 в ходе осмотра места происшествия содержится наркотическое средство –мефедрон ( синоним: 4 метилметкатинон). Масса веществ: 0,47 грамм, 0,48 грамм, 0,51 грамм, 0,51 грамм, 0,52 грамм, 0,49 грамм, 0,55 грамм, 0,44 грамм, 0,55 грамм, 0,48 грамм, 0,40 грамм, 0,51 грамм, 0,52 грамм, 0,50 грамм, 0,51 грамм, 1,00 грамм, 1,04 грамм, 1,09 грамм, 1,04 грамм, 1,02 грамм, 1,00 грамм, 1,03 грамм, 1,04 грамм, 1,43 грамм, 1,16 грамм;

- справкой об исследовании № от 08.06.2021, согласно которой в составе представленном на исследовании веществ, изъятых 08.06.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 содержится наркотическое средство –мефедрон ( синоним: 4 метилметкатинон). Масса веществ: 1,39 грамм, 1, 62 грамм.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств. Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ.

Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в показаниях свидетелей не имеется, поскольку свидетели постоянно давали последовательные и логичные показания относительно обстоятельств дела, которые полностью согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, и не содержат в себе каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения ФИО1 преступления.

Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемого ему преступления, квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, нахождение на иждивении дедушки-пенсионера, состояние здоровья дедушки, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о котором свидетельствуют имеющиеся в деле показания ФИО1, который предоставил следствию всю необходимую информацию, сообщил места совершении им закладок с наркотическим средством.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, влияния назначенного наказания на его исправление, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкций ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 09 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова